
 

Prot. N. 9012 del 21/05/2020 
Decreto Presidenziale N.54 

 

  1/3 

 

____________ 

Oggetto: Legge regionale 4 febbraio 2015, n. 4, art. 7-bis.  

 Commissione per il controllo analogo sul gestore unico del Servizio idrico integrato. 

Sostituzione componente.  

  

IL PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, che detta norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali;  

VISTA la legge regionale 4 febbraio 2015, n. 4, recante l’Istituzione dell'Ente di governo dell'ambito della 

Sardegna e modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 19 del 2006; 

VISTA la legge regionale 11 dicembre 2017, n. 25, concernente modifiche alla legge regionale 4 febbraio 

2015, n. 4 (Istituzione dell'Ente di governo dell'ambito della Sardegna e modifiche ed integrazioni 

alla legge regionale n. 19 del 2006) e alla legge regionale 25 luglio 2008, n. 10 (Riordino delle 

funzioni in materia di aree industriali);  

VISTO in particolare l’art. 7-bis, comma 1, della legge regionale 4 febbraio 2015, n. 4, che prevede che 

“Qualora ne sussistano le condizioni di legge, l'esercizio del controllo analogo a quello esercitato 

sui propri servizi, ai sensi della normativa dell'Unione europea e statale per le società a totale 

capitale pubblico soggette al controllo analogo secondo il modello delle società "in house", è 

svolto dai soggetti partecipanti all'Ente di governo dell'ambito della Sardegna, purché soci del 

gestore unico del servizio idrico integrato e dalla Regione, nei confronti del gestore unico del 

servizio idrico integrato tramite la Commissione per il controllo analogo, secondo le modalità 

previste dal presente articolo”; 

DATO ATTO che, per i fini di cui al primo commo dell’anzidetto art. 7-bis della legge regionale n. 4/2015, i 

comuni partecipanti all'Ente di governo dell'ambito e facenti parte, inoltre, dell'assemblea dei soci 

del gestore unico eleggono, con quote di rappresentanza paritarie, quattro componenti della 

commissione per il controllo analogo e la Regione nomina il quinto componente. Per assicurare 

uniformità di rappresentanza i singoli componenti la commissione sono eletti, distintamente, dai 

sindaci appartenenti alle seguenti categorie: 

a) un componente eletto tra i sindaci dei comuni capoluogo di provincia e della città 

metropolitana; 



 

IL PRESIDENTE 

Prot. N. 9012 del 21/05/2020 
Decreto Presidenziale N.54 

 

  2/3 

 

b) un componente eletto tra i sindaci dei comuni con popolazione uguale o superiore a 

10.000 abitanti; 

c) un componente eletto tra i sindaci dei comuni con popolazione uguale o superiore a 

3.000 abitanti e inferiore a 10.000 abitanti; 

d) un componente eletto tra i sindaci dei comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 

VISTO il proprio decreto n. 32 del 5 marzo 2020, con il quale è stata costituita la Commissione per il 

controllo analogo sul gestore unico del Servizio idrico integrato, di cui all’art. 7-bis, comma 1, 

della legge regionale 4 febbraio 2015, n. 4, e, tra gli altri, è stato nominato, quale rappresentante 

dei comuni con popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti e inferiore a 10.000 abitanti, il 

sindaco di San Sperate, Enrico Collu; 

VISTA la deliberazione n. 24/8 dell’8 maggio 2020, con la quale la Giunta regionale ha disposto di 

sostituire, nell'esercizio dei poteri sostitutivi ex lege, in seno alla Commissione per il controllo 

analogo, art. 7-bis della L.R. n. 4 febbraio 2015 e s.m.i., il sig. Enrico Collu, Sindaco del comune 

di San Sperate, già nominato con la deliberazione della Giunta regionale n. 44/25 del 12.11.2019 

e successivo decreto presidenziale n. 32 del 5 marzo 2020, con la dott.ssa Anna Paola Marongiu, 

Sindaco del comune di Decimomannu, quale rappresentante dei comuni con popolazione uguale 

o superiore a 3.000 abitanti e inferiore a 10.000 abitanti; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DECRETA 

ART. 1 Per le motivazioni formulate nella deliberazione della Giunta regionale n. 24/8 dell’8 maggio 2020, 

nella Commissione per il controllo analogo di cui all’art. 7-bis della legge regionale 4 febbraio 

2015 n. 4, composta come da decreto presidenziale n. 32 del 5 marzo 2020, in sostituzione del 

sig. Enrico Collu, sindaco del comune di San Sperate, è nominata, nell'esercizio dei poteri 

sostitutivi ex lege, quale rappresentante dei comuni con popolazione uguale o superiore a 3.000 

abitanti e inferiore a 10.000 abitanti, la dott.ssa Anna Paola Marongiu, sindaco del comune di 

Decimomannu. 

ART. 2 I sindaci componenti della commissione restano in carica per tutta la durata del Comitato 

Istituzionale d’Ambito e comunque fino alla nomina dei successori. Essi, tuttavia, decadono 

anticipatamente di diritto allorché cessino, per qualsiasi causa, dalla carica in relazione alla quale 

sono stati nominati.  



 

IL PRESIDENTE 

Prot. N. 9012 del 21/05/2020 
Decreto Presidenziale N.54 

 

  3/3 

 

ART. 3 La Commissione opera con quote di rappresentanza paritarie e può avvalersi della struttura 

tecnica dell'Ente di governo dell'ambito della Sardegna e di esperti o società esterne. Ciascun 

sindaco componente della commissione può delegare un assessore o un consigliere del 

medesimo comune di cui è espressione.  

ART. 4 Tutti gli oneri inerenti al funzionamento della Commissione sono a carico del bilancio dell'Ente di 

governo dell'ambito della Sardegna; ai componenti della commissione si applicano le disposizioni 

di cui all'articolo 7, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2015, n. 4.  

ART. 5 Il presente decreto è notificato agli interessati, all’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

(EGAS) ed al gestore unico del servizio idrico integrato.  

ART. 6 I competenti uffici dell’Amministrazione provvederanno agli adempimenti conseguenti. 

 Il presente decreto è pubblicato nel sito internet istituzionale e, per estratto, nel Bollettino Ufficiale 

della Regione. 

 

 

Il Presidente 

f.to Christian Solinas 

 

 

 

 

 

 


